



TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2020, QUE AJUSTAM ENTRE SI O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, E A EMPRESA ÁGIL EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA., VISANDO AO ACRÉSCIMO DE 2 (DOIS) POSTOS DE TRABALHO (PROCESSO Nº 00600-00000501/2021-51-e).

Pelo presente instrumento, o **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma de seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 03, de 11 de janeiro de 2021, artigo 1º, inciso XIII, pelo seu Secretário-Geral de Administração, **Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **ÁGIL EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA.**, CNPJ/MF nº 72.619.976/0001-58, com sede SOFN Quadra 4, Conjunto D, lotes 7/10, loja 35, Brasília-DF, CEP: 70.634-440, Telefone: (61) 3273-2037 e (61) 3403-0123, representada por seu Sócio, **Sr. FRANCISCO JOSÉ SOARES VIANNA**, RG nº 653.063-SSP-DF, CPF nº 266.430.491-72, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Termo Aditivo, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, e demais normas atinentes à matéria, e de acordo com as cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo tem por fim aditar o Contrato nº 19/2020, cujo objeto se refere à prestação dos serviços de vigilância patrimonial armada (LOTE 3), para atendimento das necessidades do Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF), de acordo com as especificações e condições previstas no Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2020 e seus anexos, de modo a **acrescer**, a partir de 28/11/2022, 2 (dois) postos de Segurança Pessoal Privada Armada, na escala de 5x2, com um Agente de Segurança Pessoal para cada.

1.2 Este aditamento representa um acréscimo percentual de, aproximadamente, **6,88%** (seis inteiros e oitenta e oito centésimos por cento), em relação ao valor inicial atualizado do contrato.

1.3 Aos postos ora acrescidos será concedido regularmente o intervalo intrajornada, previsto no art. 71, §1º da Consolidação da Leis do Trabalho (CLT).



CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1 O presente aditamento entra em vigor na data de sua assinatura até o término da vigência do contrato principal, com efeitos financeiros a contar de 28/11/2022, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas do CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 Este Termo Aditivo constitui um acréscimo nominal de **R\$ 232.237,63** (duzentos e trinta e dois mil duzentos e trinta e sete reais e sessenta e três centavos) ao Contrato nº 19/2020, conforme Anexo Único.

3.2 O valor contratual, para o período de doze meses, para o período de 16/09/2022 a 15/09/2022, passará de até R\$ 4.220.482,56 (quatro milhões duzentos e vinte mil quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos) para até **R\$ 4.452.720,19** (quatro milhões quatrocentos e cinquenta e dois mil setecentos e vinte reais e dezenove centavos); correspondendo mensalmente a:

- Até **R\$ 351.706,88** (trezentos e cinquenta e um mil setecentos e seis reais e oitenta e oito centavos), para o período de 16/09/2022 a 27/11/2022.
- Até **R\$ 375.898,30** (trezentos e setenta e cinco mil oitocentos e noventa e oito reais e trinta centavos), a partir de 28/11/2022.

3.3 A despesa correrá à conta da dotação orçamentária do CONTRATANTE.

3.4 Todas as despesas com tributos, encargos sociais e trabalhistas, bem como alimentação, atendimento médico, uniformes, transporte a seus empregados correrão por conta da CONTRATADA, a qual se responsabilizará, inteiramente, por todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e fiscais, decorrentes ou relacionadas com os serviços.

CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA

4.1 A despesa será imputada à conta do crédito consignado no orçamento do CONTRATANTE, enquadrando-se segundo a natureza em 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA; classificação funcional e programática em 01.122.8231.8517.0019; e fonte de recursos em 100 – ORDINÁRIO NÃO VINCULADO.



CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1 Este Termo Aditivo é celebrado com fundamento no artigo 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, e §1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato mencionado neste ajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1 Fica eleito o Foro da Justiça Comum do Distrito Federal, para dirimir dúvidas relativas ao cumprimento deste aditamento.

7.2 E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Termo Aditivo, do qual se extraíram 2 (duas) vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, serão assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Brasília – Distrito Federal.

(assinado digitalmente)

PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA

CONTRATANTE

FRANCISCO JOSE SOARES
VIANNA:26643049172

Assinado de forma digital por
FRANCISCO JOSE SOARES
VIANNA:26643049172
Dados: 2022.11.22 16:23:21 -03'00'

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

(assinado digitalmente)

Ana Eunice Portela Oliveira

Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio
Assistente Técnica

(assinado digitalmente)

Leonardo José Alves Leal Neri

Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio
Secretário



Anexo Único ao Terceito Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2020

Uniformes e Equipamentos para o Posto de Agente de Segurança Pessoal Privada

UNIFORMES PARA OS AGENTES DE SEGURANÇA PESSOAL PRIVADA (LOTE 3)					Valores Originais		1º Reajuste - 2º Termo de Apostilamento		
Item	Tipo	Quantidade		Especificação	Qtd. Por Ano	Custo Unitário de Aquisição	Subtotal	Custo Unitário de Aquisição	Subtotal
		Inicial e a cada 12 meses	No Semestre Subsequente						
1	Blazer	2	0	Modelo Tradicional com ombreiras, em tecido Microfibrilado, composição 100% poliéster, cor preta, forrado com odlim pré-encolhido, na cor preta em todo o corpo e mangas, fechamento frontal por 03 (três) botões, 02 (dois) bolsos embutidos na parte inferior externa, com pontilhado, 02 (dois) bolsos embutidos na parte interna, 01 (um) bolso embutido na parte externa superior no lado esquerdo e 01 (um) bolso embutido na parte inferior interna, lado esquerdo.	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00	R\$ 194,66	R\$ 389,32
2	Gravata	2	0	Lisa, em tecido de poliéster ou seda, , na cor preta.	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 21,63	R\$ 43,26
3	Camisa Social	3	0	Em tecido liso, misto de algodão (66%) com poliéster (31%) - Tricoline Misto, cor branca ou cinza, modelo social com mangas curtas, colarinho entretelado, indeformável, fechamento frontal por 06 (seis) botões em casas verticais, com pestana, 02 (dois) botões para fechamento da gola e bolso na parte superior do lado esquerdo, sobreposto.	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00	R\$ 37,85	R\$ 113,55
4	Par de Sapatos	1	1	Tipo esporte fino, com cadarço, de couro, solado de borracha, cor preto de boa qualidade.	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	R\$ 54,07	R\$ 108,14
5	Calça	2	0	Modelo social, com duas pregas de cada lado viradas para fora, tecido na cor preta, fechamento frontal por zíper, braguilha forrada, cós entretelado, 02 (dois) bolsos na frente, tipo boca, embutidos e 02 (dois) bolsos traseiros, embutidos.	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	R\$ 37,85	R\$ 75,70
6	Cinto	1	0	Modelo social, largura de 3,5cm, em couro, fivela prata, tipo regulável, na cor preta.	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 21,63	R\$ 21,63
7	Par de meias	2	2	Tecido 60% algodão, 39% poliamida e 1% elastano, cor preta, de boa qualidade.	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00	R\$ 8,65	R\$ 34,60
8	Capa de Colete	1	0	Capa de Colete	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 75,70	R\$ 75,70
Subtotal para o agente de segurança pessoal privada (Itens nºs: 1 ao 8):							R\$ 797,00		R\$ 861,90
Valor Mensal por agente de segurança pessoal privada (LOTE 3):							R\$ 66,42		R\$ 71,83

EQUIPAMENTOS PARA OS AGENTES DE SEGURANÇA PESSOAL PRIVADA - SPP (LOTE 3)			Valores Originais			1º Reajuste - 2º Termo de Apostilamento		
Item	Equipamento	Qtd.	Custo Unitário de aquisição		Custo de Depreciação a ser Ressarcido pela disponibilização dos equipamentos SEM BDI em R\$	Custo Unitário de aquisição		Custo de Depreciação a ser Ressarcido pela disponibilização dos equipamentos SEM BDI em R\$
1	Pistola semi-automática calibre 380 com capacidade mínima para carregadores de doze cartuchos, acompanhada do respectivo colchete avulso para pistola	1	R\$	1.902,86	R\$	31,71	R\$	2.057,82
2	Cartucho para pistola calibre 380	24	R\$	100,00	R\$	1,67	R\$	108,14
3	Carregador com capacidade compatível à pistola adquirida, sendo no mínimo de 12 (doze) cartuchos	1	R\$	100,00	R\$	1,67	R\$	108,14
4	Porta carregador de pistola 380	1	R\$	33,00	R\$	0,55	R\$	35,69
Total					R\$	35,60		R\$
Total por agente de segurança pessoal do posto diurno (armamento compartilhado também com os postos noturnos)					R\$	17,80		R\$
EQUIPAMENTOS A SEREM FORNECIDOS POR SPP SEM COMPARTILHAMENTO COM OUTROS TRABALHADORES DO POSTO (LOTE 3)			Valores Originais			1º Reajuste - 2º Termo de Apostilamento		
Item	Equipamento	Qtd.	Custo Unitário de aquisição	Custo Mensal do Plano Controle	Custo de Depreciação a ser Ressarcido pela disponibilização dos equipamentos SEM BDI e Custo mensal do Plano Controle SEM BDI em R\$	Custo Unitário de aquisição	Custo Mensal do Plano Controle	Custo de Depreciação a ser Ressarcido pela disponibilização dos equipamentos SEM BDI e Custo mensal do Plano Controle SEM BDI em R\$
5	Placa balística Nível II	1	R\$	380,00	-	R\$	410,95	-
6	Aparelho do tipo Smartphone com carregador de bateria compatível e plano mensal de telefonia celular do tipo controle com mínimo de 3GB	1	R\$	693,03	R\$	54,99	R\$	748,47
Total por agente de segurança pessoal privada para o(s) equipamento(s) sem compartilhamento					R\$	72,87		R\$

**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Planilhas de Custo e Formação de Preços

Planilha de Custo e Formação de Preços Agente de Segurança Pessoal (12 x 36) - TIPO 6		A partir de 01/01/2022
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
1	Módulo 1: Composição da Remuneração	
A	Salário-Base	R\$ 4.277,83
B	Adicional de Periculosidade (Lei nº 12.740/2012 - Art. 193 - CLT)	R\$ 1.283,35
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Hora Noturna Adicional	
F	Adicional de Hora Extra	
	Subtotal da Remuneração para incidência das contribuições sociais e custos trabalhistas:	R\$ 5.561,18
	<i>Verbas de natureza indenizatória</i>	
G	Indenização por Intervalo Intra jornada não concedido	R\$ 189,60
1	Total da Remuneração – Módulo 1:	R\$ 5.750,78
2	Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	
	<i>Submódulo 2.1 – Benefícios Mensais e Diários:</i>	
A	Transporte	R\$ 165,00
B	Desconto Legal do Vale-Transporte (6% salário-base)	-R\$ 165,00
C	Auxílio-Alimentação	R\$ 626,66
D	Auxílio-Saúde	R\$ 151,90
E	Seguro de Vida em Grupo	R\$ 8,17
F	Fundo Social e Odontológico	R\$ 9,76
G	Fundo de Indenização por Invalidez	R\$ 15,19
H	Contribuição Assistencial Patronal	R\$ -
	Total de Benefícios Mensais e Diários - Submódulo 2.1:	R\$ 811,68
	<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>	
A	INSS	R\$ 1.112,24
B	SESI ou SESC ou SEST	R\$ 83,42
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	R\$ 55,61
D	INCRA	R\$ 11,12
E	Salário-Educação	R\$ 139,03
F	FGTS	R\$ 444,89
G	RAT X FAP (3% * 0,8434) - 2022	R\$ 140,71
H	SEBRAE	R\$ 33,37
	Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:	R\$ 2.020,39
	<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>	
A	13º Salário	R\$ 463,43
B	Adicional de Férias	R\$ 154,48
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	R\$ 224,49
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	R\$ 19,77
	Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:	R\$ 862,17
	<i>Submódulo 2.4 – Afastamento-Maternidade:</i>	
A	Férias Proporcionais ao Afastamento-Maternidade	R\$ 2,22
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre as Férias Proporcionais	R\$ 0,81
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o período de licença-maternidade	R\$ 6,67
	Total Afastamento-Maternidade – Submódulo 2.4:	R\$ 9,70
2	Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários - Módulo 2:	R\$ 3.703,94
3	Módulo 3: Provisão para Rescisão	
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 1,11
B	Incid. do submódulo 2.2 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	R\$ 0,04
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	R\$ 177,96
E	Indenização Adicional	R\$ 0,56
3	Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:	R\$ 179,71
4	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	
A	Reposição relativa a Férias	R\$ 463,43
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	R\$ 4,45
C	Reposição referente a Licença-Paternidade	R\$ 0,56
D	Reposição em razão de outras ausências legais	R\$ 3,34
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	R\$ 2,22
F	Reposição devido a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 0,56
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição	R\$ 172,41
H	Incidência dos submódulos 2.3, 2.4 e módulo 3 sobre o Custo de Reposição	R\$ 89,73
4	Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente – Módulo 4:	R\$ 736,70
	Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:	R\$ 3.808,67
5	Módulo 5: Insumos Diversos	
A	Uniformes	R\$ 71,83
B	Equipamentos a serem compartilhados entre os diversos turnos de execução	R\$ 19,25
C	Equipamentos individualizados por profissional do posto	R\$ 78,81
5	Total de Insumos Diversos – Módulo 5:	R\$ 169,89
	SubTotal Módulos 1, 2, 3, 4 e 5:	R\$ 10.541,02
	Valor Mensal do custo direto por Posto (Módulos 1, 2, 3, 4, e 5) - 2 funcionários (R\$)	R\$ 21.082,04



TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

e-DOC 21900E59
Proc 00600-00000501/2021-51-e
Pag. 15 de 15

Planilha de Custo e Formação de Preços Agente de Segurança Pessoal (12 x 36 - Noturno) - TIPO 10		A partir de 01/01/2022	
ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)
1	Módulo 1: Composição da Remuneração		
A	Salário-Base		R\$ 4.277,83
B	Adicional de Periculosidade (Lei nº 12.740/2012 - Art. 193 - CLT)	30,00%	R\$ 1.283,35
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		R\$ 607,20
E	Hora Noturna Adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
Subtotal da Remuneração para incidência das contribuições sociais e custos trabalhistas:			R\$ 6.168,38
	<i>Verbas de natureza indenizatória</i>		
G	Indenização por Intervalo Intrajornada não concedido		R\$ 210,30
1	Total da Remuneração – Módulo 1:		R\$ 6.378,68
2	Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
	<i>Submódulo 2.1 – Benefícios Mensais e Diários:</i>		
A	Transporte		R\$ 165,00
B	Desconto Legal do Vale-Transporte (6% salário-base)		-R\$ 165,00
C	Auxílio-Alimentação		R\$ 626,66
D	Auxílio-Saúde		R\$ 151,90
E	Seguro de Vida em Grupo		R\$ 8,17
F	Fundo Social e Odontológico		R\$ 9,76
G	Fundo de Indenização por Invalidez		R\$ 15,19
H	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
	Total de Benefícios Mensais e Diários - Submódulo 2.1:		R\$ 811,68
	<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>		
A	INSS	20,00%	R\$ 1.233,68
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 92,53
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 61,68
D	INCRA	0,20%	R\$ 12,34
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 154,21
F	FGTS	8,00%	R\$ 493,47
G	RAT X FAP (3% * 0,8434) - 2022	2,53%	R\$ 156,07
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 37,01
	Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:	36,33%	R\$ 2.240,99
	<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 514,03
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 171,34
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,04%	R\$ 249,00
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 21,93
	Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:	15,50%	R\$ 956,30
	<i>Submódulo 2.4 – Afastamento-Maternidade:</i>		
A	Férias Proporcionais ao Afastamento-Maternidade	0,04%	R\$ 2,47
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre as Férias Proporcionais	0,0145%	R\$ 0,90
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o período de licença-maternidade	0,12%	R\$ 7,40
	Total Afastamento-Maternidade – Submódulo 2.4:	0,17%	R\$ 10,77
2	Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários - Módulo 2:		R\$ 4.019,74
3	Módulo 3: Provisão para Rescisão		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,02%	R\$ 1,23
B	Incid. do submódulo 2.2 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	0,001%	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,001%	R\$ 0,04
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 197,39
E	Indenização Adicional	0,01%	R\$ 0,62
3	Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:	3,23%	R\$ 199,32
4	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		
A	Reposição relativa a Férias	8,33%	R\$ 514,03
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	0,08%	R\$ 4,93
C	Reposição referente a Licença-Paternidade	0,01%	R\$ 0,62
D	Reposição em razão de outras ausências legais	0,06%	R\$ 3,70
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	0,04%	R\$ 2,47
F	Reposição devido a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,62
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição	3,10%	R\$ 191,23
H	Incidência dos submódulos 2.3, 2.4 e módulo 3 sobre o Custo de Reposição	1,61%	R\$ 99,53
4	Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente – Módulo 4:	13,25%	R\$ 817,13
	Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:	68,49%	R\$ 4.224,51
5	Módulo 5: Insumos Diversos		
A	Uniformes		R\$ 71,83
B	Equipamentos a serem compartilhados entre os diversos turnos de execução		R\$ -
C	Equipamentos individualizados por profissional do posto		R\$ 78,81
5	Total de Insumos Diversos – Módulo 5:		R\$ 150,64
	SubTotal Módulos 1, 2, 3, 4 e 5:		R\$ 11.565,51
	Valor Mensal do custo direto por Posto (Módulos 1, 2, 3, 4, e 5) - 2 funcionários (R\$)		R\$ 23.131,02

**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Planilha de Custo e Formação de Preços Agente de Segurança Pessoal 5 x 2		A partir de 01/01/2022	
ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)
1	Módulo 1: Composição da Remuneração		
A	Salário-Base		R\$ 4.277,83
B	Adicional de Periculosidade (Lei nº 12.740/2012 - Art. 193 - CLT)	30,00%	R\$ 1.283,35
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Hora Noturna Adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
	Subtotal da Remuneração para incidência das contribuições sociais e custos trabalhistas:		R\$ 5.561,18
	<i>Verbas de natureza indenizatória</i>		
G	Indenização por Intervalo Intra jornada não concedido		
1	Total da Remuneração – Módulo 1:		R\$ 5.561,18
2	Módulo 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
	<i>Submódulo 2.1 – Benefícios Mensais e Diários:</i>		
A	Transporte		R\$ 242,00
B	Desconto Legal do Vale-Transporte (6% salário-base)		-R\$ 242,00
C	Auxílio-Alimentação		R\$ 919,10
D	Auxílio-Saúde		R\$ 151,90
E	Seguro de Vida em Grupo		R\$ 8,17
F	Fundo Social e Odontológico		R\$ 9,76
G	Fundo de Indenização por Invalidez		R\$ 15,19
H	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
	Total de Benefícios Mensais e Diários - Submódulo 2.1:		R\$ 1.104,12
	<i>Submódulo 2.2 – Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições:</i>		
A	INSS	20,00%	R\$ 1.112,24
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	R\$ 83,42
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	R\$ 55,61
D	INCRA	0,20%	R\$ 11,12
E	Salário-Educação	2,50%	R\$ 139,03
F	FGTS	8,00%	R\$ 444,89
G	RAT X FAP (3% * 0,8434) - 2022	2,53%	R\$ 140,71
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 33,37
	Total Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições - Submódulo 2.2:	36,33%	R\$ 2.020,39
	<i>Submódulo 2.3 – 13º Salário e Adicional de Férias</i>		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 463,43
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 154,48
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,04%	R\$ 224,49
D	Inc. Multa do FGTS rescisão sem justa causa sobre 13º e Adicional de Férias	0,36%	R\$ 19,77
	Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 2.3:	15,50%	R\$ 862,17
	<i>Submódulo 2.4 – Afastamento-Maternidade:</i>		
A	Férias Proporcionais ao Afastamento-Maternidade	0,04%	R\$ 2,22
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre as Férias Proporcionais	0,014532%	R\$ 0,81
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o período de licença-maternidade	0,12%	R\$ 6,67
	Total Afastamento-Maternidade – Submódulo 2.4:	0,17%	R\$ 9,70
2	Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários - Módulo 2:		R\$ 3.996,38
3	Módulo 3: Provisão para Rescisão		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,02%	R\$ 1,11
B	Incid. do submódulo 2.2 sobre o reflexo do aviso prévio indenizado no 13º	0,001%	R\$ 0,04
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,001%	R\$ 0,04
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	3,20%	R\$ 177,96
E	Indenização Adicional	0,01%	R\$ 0,56
3	Total da Provisão para Rescisão – Módulo 3:	3,23%	R\$ 179,71
4	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		
A	Reposição relativa a Férias	8,33%	R\$ 463,43
B	Reposição relativa a Ausência por Doença	0,08%	R\$ 4,45
C	Reposição referente a Licença-Paternidade	0,01%	R\$ 0,56
D	Reposição em razão de outras ausências legais	0,06%	R\$ 3,34
E	Reposição relativa a Ausência por Acidente de Trabalho	0,04%	R\$ 2,22
F	Reposição devido a concessão de Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,56
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Custo de Reposição	3,10%	R\$ 172,41
H	Incidência dos submódulos 2.3, 2.4 e módulo 3 sobre o Custo de Reposição	1,61%	R\$ 89,73
4	Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente – Módulo 4:	13,25%	R\$ 736,70
	Total de Encargos Sociais e Trabalhistas constantes dos Módulos 2, 3 e 4:	68,49%	R\$ 3.808,67
5	Módulo 5: Insumos Diversos		
A	Uniformes		R\$ 71,83
B	Equipamentos a serem compartilhados entre os diversos turnos de execução		R\$ 19,25
C	Equipamentos individualizados por profissional do posto		R\$ 78,81
5	Total de Insumos Diversos – Módulo 5:		R\$ 169,89
	SubTotal Módulos 1, 2, 3, 4 e 5:		R\$ 10.643,86
	Valor Mensal do custo direto por Posto (Módulos 1, 2, 3, 4, e 5) - 1 funcionários (R\$)		R\$ 10.643,86



CONTA VINCULADA

Conta Vinculada - TERCEIRO TERMO ADITIVO																				
LOTE	ITEM	Cálculo do Valor Mensal a ser glosado da fatura e destinado à conta Vinculada	POSTO (Variável - guarda-costas)									Demanda Variável								
			SPP 12 x 36 - Tipo 6						SPP Diurno 5x2			SPP Noturno 12x36 - Tipo 10								
			R\$ 4.277,83						R\$ 4.277,83			R\$ 4.277,83								
			13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ Férias	Total	13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ Férias	Total	13º salário	Férias	FGTS	Encargos s/ 13º salário	Encargos s/ Férias	Total
3	4	Percentual total a ser destinado à conta vinculada, conforme Decreto Distrital nº 34.649/2013, com redação dada pelo Decreto Distrital nº 35.164/2014 (Anexo)	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%	8,33%	11,11%	4,00%	3,17%	4,22%	30,83%
		Total a ser glosado para 1 (um) profissional	R\$ 356,34	R\$ 475,27	R\$ 171,11	R\$ 135,61	R\$ 180,52	R\$ 1.318,85	R\$ 356,34	R\$ 475,27	R\$ 171,11	R\$ 135,61	R\$ 180,52	R\$ 1.318,85	R\$ 356,34	R\$ 475,27	R\$ 171,11	R\$ 135,61	R\$ 180,52	R\$ 1.318,85
		Nº máximo de Segurancas Pessoais Privadas sob demanda a serem Contratados	14						2			14								
		Valor Mensal por tipo de posto a ser glosado da fatura e destinado à conta vinculada da empresa	R\$ 18.463,90						R\$ 2.637,70			R\$ 18.463,90								
		Valor Total Máximo Mensal a ser destinado à conta vinculada da empresa:			R\$ 39.565,50															

Resumo do Preço dos Serviços – A PARTIR DE 28/11/2022

RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS - TERCEIRO TERMO ADITIVO									
ITEM 4 - EQUIPE DE SEGURANÇA PESSOAL PRIVADA SOB DEMANDA VARIÁVEL									
MOD. 1, 2, 3, 4 e 5									
Tipo de Posto		Turno	Jornada	Dias da Semana	Quantidade de Postos	Unitário Mensal (R\$)	Total Mensal (R\$)	Preço Unitário Mensal com BDI	Preço Total Mensal com BDI
Agente - SPP - Tipo 6		Diurno	12 x 36	Segunda a Domingo	7	R\$ 21.082,04	R\$ 147.574,28	R\$ 23.957,69	R\$ 167.703,83
Agente - SPP		Diurno	5 x 2	Segunda a Sexta	2	R\$ 10.643,86	R\$ 21.287,72	R\$ 12.095,71	R\$ 24.191,42
Agente - SPP - Tipo 10		Noturno	12 x 36	Segunda a Domingo	7	R\$ 23.131,02	R\$ 161.917,14	R\$ 26.286,15	R\$ 184.003,05
Total de Postos (LOTE 3)					14	SUBTOTAL ITEM 4	R\$ 330.779,14		R\$ 375.898,30
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro									
A - Despesas administrativas / operacionais						2,00%	R\$ 6.615,58		
B - Lucro						1,774887%	R\$ 5.988,38		
Total - Demais Componentes (R\$)						3,77%	R\$ 12.603,96		
TRIBUTOS									
ISS						5,00%	R\$ 18.794,92		
PIS						0,65%	R\$ 2.443,34		
COFINS						3,00%	R\$ 11.276,95		
Total - Tributos (R\$) - T0						8,65%	R\$ 32.515,20		
Po = Remuneração + Benefícios + Insumos + Enc. Sociais + Custos Indiretos + Lucro									
P1 (Valor Mensal a ser pago - faturamento) = Po + Tributos									
Tributos = To (percentual) x P1 (imposto por dentro)									
P1=Po/(1-To)									
Valor Total dos Tributos = P1 x To = P1-Po									
ITEM Nº 4		PREÇO MENSAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS:				P3	R\$ 375.898,30		
LOTE 3		PREÇO ESTIMADO PARA 12 (DOZE) MESES:				R\$ 4.510.779,60			

Valor Nominal do Terceiro Termo Aditivo						
Por Mês Comercial				CT nº 019/2020		
Nº	Período			Valor		Diferença
				V. Previsto	V. Atualizado	
1	16/09/2022	30/09/2022		R\$ 175.853,44	R\$ 175.853,44	R\$ -
2	01/10/2022	31/10/2022		R\$ 351.706,88	R\$ 351.706,88	R\$ -
3	01/11/2022	27/11/2022		R\$ 316.536,19	R\$ 316.536,19	R\$ -
4	28/11/2022	30/11/2022		R\$ 35.170,69	R\$ 37.589,83	R\$ 2.419,14
5	01/12/2022	31/12/2022		R\$ 351.706,88	R\$ 375.898,30	R\$ 24.191,42
6	01/01/2023	31/01/2023		R\$ 351.706,88	R\$ 375.898,30	R\$ 24.191,42
7	01/02/2023	28/02/2023		R\$ 351.706,88	R\$ 375.898,30	R\$ 24.191,42
8	01/03/2023	31/03/2023		R\$ 351.706,88	R\$ 375.898,30	R\$ 24.191,42
9	01/04/2023	30/04/2023		R\$ 351.706,88	R\$ 375.898,30	R\$ 24.191,42
10	01/05/2023	30/05/2023		R\$ 351.706,88	R\$ 375.898,30	R\$ 24.191,42
11	31/05/2023	30/06/2023		R\$ 351.706,88	R\$ 375.898,30	R\$ 24.191,42
	01/07/2023	31/07/2023		R\$ 351.706,88	R\$ 375.898,30	R\$ 24.191,42
	01/08/2023	31/08/2023		R\$ 351.706,88	R\$ 375.898,30	R\$ 24.191,42
	01/09/2023	15/09/2023		R\$ 175.853,44	R\$ 187.949,15	R\$ 12.095,71
Valor total do Contrato				R\$ 4.220.482,56	R\$ 4.452.720,19	-
Valor Total Nominal do Terceiro Termo Aditivo						R\$ 232.237,63